Definitivo de Ingeniería (EDI), acordando lo siguiente: 

“(…) En el marco de la Subcláusula 6.3 de la Cláusula Sexta, las Partes acuerdan: 
KOTRA-KAC, a través del PMO, ejecutará el Proyecto de Evaluación Arqueológica (PEA) 
conforme la propuesta presentada al MTC, en un plazo de ciento veintinueve (129) días 
calendario, por un monto total de S/ 619 439,99, incluido impuestos. (…)”. 

Adenda N° 4 
Suscrita el 18 de 
diciembre de 2020, 
entre el MTC y 
KOTRA-KAC. 

Se acordó lo siguiente: 

“(…) En el marco del segundo párrafo del numeral 5.1 de la Cláusula Quinta del Contrato,

[...]

KOTRA-KAC, a través de la PMO, se obliga a ejecutar el Estudio de Evaluación al Patrimonio 
(EIP) conforme a las condiciones establecidas en la propuesta técnica presentada al MTC, 
el cual forma parte integrante de la presente adenda, en un plazo de quinientos cuarenta y 
cinco (545) días calendario, contados a partir de la suscripción de la presente adenda por un 
monto total ascendente a $ 777,114.29 (Setecientos setenta y siete mil ciento catorce con 
29/100 dólares americanos), incluido impuestos (…)”. 

Adenda N° 5 
Suscrita el 28 de 
mayo de 2021, 
entre el MTC y 
KOTRA KAC. 

Se acordó lo siguiente:  

“(…) En el marco del numeral 6.3 de la Cláusula Sexta del Contrato, las Partes acuerdan:

[...]

KOTRA-KAC, a través de la PMO, ejecutará el servicio de Comisionamiento para la 
Certificación LEED conforme a las condiciones establecidas en la propuesta presentada al 
MTC (el “Servicio”), en un plazo de cincuenta y tres (53) meses contados desde la suscripción 
de la presente Adenda, por un monto total de $ 462,560.00 (Cuatrocientos sesenta y dos mil 
quinientos sesenta con 00/100 dólares americanos), incluido impuestos (…)”. 

Fuente: Adendas del N° 1 al N° 5 al Contrato de Estado a Estado para el servicio de Asistencia Técnica para el Proyecto AICC. 
Elaborado por: Comisión de Control a cargo del servicio de Control Concurrente.

[...]

días calendario y una compensación económica de US$ 2 952 120,97 
(Inc. IGV).  

El 29 de diciembre de 2023 la DAB se pronunció concluyendo:  

“(…) 

5.  Que, el DAB, como consecuencia de ser amparada la cuarta pretensión, 
reconozca y ordene el pago de la suma de US$ 2,952,120.97 (Dos Millones 
Novecientos Cincuenta y Dos Mil Ciento Veinte y 97/,100 dólares de los Estados 
Unidos de América) incluido el lmpuesto General a las Ventas - lGV y se 
reconozca una Ampliación del Plazo por 181 días calendario equivalente a (6.03) 
meses para la terminación del Proyecto.  

El DAB concluye, en base a lo anteriormente explicado, que no corresponde

[...]

(…) 

• El DAB no establece el reconocimiento o pago del incremento del Costo del 
Contrato incurrido, por parte del CONTRATISTA, para el 23 de julio de 2023, 
como consecuencia del evento de Cambio en la Legislación (Ley Nro. 31822), 
por la suma de S/ 232.00 (Doscientos treinta y dos con 00/100 Soles), más los 
intereses legales hasta la fecha efectiva de pago. 

• El DAB considera que el CONTRATISTA no ha justificado la existencia del 
impacto reclamado por el día feriado materia de este reclamo para el 23 de julio 
de 2023, en la ruta crítica de la obra.